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Presentación 
 

 

 

 

El Centro de Estudios de las Finanzas Públicas, como órgano de apoyo técnico, de 

carácter institucional y no partidista; en cumplimiento de su función de aportar elementos 

que apoyen el desarrollo de las tareas legislativas de las comisiones, grupos 

parlamentarios y diputados en materia de finanzas públicas; ha elaborado el presente 

documento con el propósito de identificar los recursos destinados a la Seguridad Pública 

provenientes del Presupuesto de Egresos de la Federación en los últimos años; en este 

trabajo se presenta un comparativo sobre la evolución de los recursos asignados al 

Programa de Seguridad Pública en el período comprendido entre los años de 1997 al 

2005, a precios corrientes y a precios constantes, así como la estructura porcentual y las 

variaciones en términos reales; de acuerdo a la disponibilidad de la información se 

presenta de manera desglosada el monto de los recursos por dependencia y/o ramo. 

Con la finalidad de brindar un panorama general sobre la modificaciones más importantes 

a la normatividad y las asignaciones presupuestales, se incluyen breves apartados con la 

temática de: Últimas Reformas al Marco Jurídico, Evolución del Gasto en Seguridad 

Pública, Estructura porcentual en el PPEF 2005 y un Anexo Estadístico 
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Últimas reformas al Marco Jurídico 
 

A partir de la reforma constitucional de 1994 y con la publicación de la “Ley General que 

Establece las Bases de Coordinación del Sistema Nacional de Seguridad Pública”1, se ha 

buscado dar cumplimiento al mandato constitucional que en el artículo 21, establece que 

“La seguridad Pública es una función a cargo de la Federación, el Distrito Federal, los 

Estados y los Municipios, en las respectivas competencias que esta Constitución señala. 

La actuación de las instituciones policiales se regirá por los principios de legalidad, 

eficiencia, profesionalismo y honradez”. 

Derivado de ello, en los últimos años se han emitido en paralelo, diversas disposiciones 

buscando el fortalecimiento de las instituciones, y ampliar la asignación de recursos para 

la seguridad pública; de esta manera en diciembre de 1998, fue reformada la Ley de 

Coordinación Fiscal2, incorporándose al Capítulo V, el Fondo de Aportaciones para la 

Seguridad Pública de los Estados y el Distrito Federal (FASP) al Ramo 33, con lo cual a 

partir del PEF de 1999 a través de este Fondo se incorporaron recursos con el objeto de 

atender las acciones de los estados y el Distrito Federal en materia de profesionalización, 

equipamiento, modernización tecnológica e infraestructura de los cuerpos de seguridad 

pública. 

De igual manera, en diciembre del año 2000 fue reformada la Ley Orgánica de la 

Administración Pública Federal para dar surgimiento a la Secretaría de Seguridad Pública, 

cuya responsabilidad, de acuerdo con el Artículo 30 bis, entre otras, es la siguiente: 

¾ Desarrollar las políticas de seguridad pública y proponer la política criminal en el 

ámbito federal, que comprenda las normas, instrumentos y acciones para prevenir 

de manera eficaz la comisión de delitos; 

 

                                                 
1 Publicada en el Diario Oficial de la Federación el 11 de diciembre de 1995, fue reformada para incorporar la Secretaría 
de Seguridad Pública, dicha reforma fue publicada en el Diario Oficial de la Federación el 30 de noviembre de 2000. 
2 Publicada en el Diario Oficial de la Federación el 31 de diciembre de 1998. 
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¾ Proponer al Ejecutivo Federal las medidas que garanticen la congruencia de la 

política criminal entre las dependencias de la administración pública federal; 

¾ Presidir el Consejo Nacional de Seguridad Pública; 

¾ Representar al Poder Ejecutivo Federal en el Sistema Nacional de Seguridad 

Pública3. 

 

Evolución del Gasto en Seguridad Pública 
 

En el período comprendido entre los años de 1997 al 2005, los recursos asignados para 

seguridad pública en el PEF se han incrementado sustancialmente, viéndose 

multiplicados por tres en términos reales4; en este período se han conjuntado recursos y 

esfuerzos de diversas dependencias y fondos públicos, como son: la Secretaría de 

Gobernación, hasta el año 2000; El Fondo de Aportaciones para la Seguridad Pública de 

los Estados y el Distrito Federal del Ramo 33, a partir de 1999; la propia Secretaría de 

Seguridad Pública, a partir del año 2001; así como los recursos que se asignan a esta 

función a través de la Procuraduría General de la República; las secretarías de la Defensa 

Nacional y de Marina. 

Es importante mencionar que a lo largo de este período; el gasto en términos reales, en 

este rubro ha mostrado dos etapas diferentes: así, entre el año 1997 y el año 2001 

registró un dinámico crecimiento; en tanto que entre el ejercicio del año 2002 y el 2004, se 

revirtió la tendencia; no obstante, para el ejercicio 2005, se observa nuevamente una 

tendencia a la recuperación de acuerdo a las cifras del Proyecto de Presupuesto de 

Egresos de la Federación (PPEF). 

 

 

                                                 
3 La reforma a la Ley Orgánica de la Administración Publica Federal que dio origen a la Secretaría de Seguridad Pública 
fue publicada en el Diario Oficial de la Federación el 30 de noviembre de 2000. 
4 Eliminando el efecto inflacionario. 
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En este contexto, destaca el hecho de que en términos del gasto programable del 

gobierno federal, el gasto ejercido en la función seguridad pública en 1997 representó el 

0.39 por ciento, mientras que el monto aprobado para el ejercicio 2004 equivale al 0.90 

por ciento y en el Proyecto 2005 se estima en 1.08 por ciento, habiéndose registrado el 

nivel más alto en el año 2001 con 1.44 por ciento. 

Con respecto al gasto Per Cápita se observa que de 42.0 pesos que representó en 1997, 

pasó a 105.2 en el PEF 2004; y se estima en 126.0 en el Proyecto 2005, en tanto que en 

el ejercicio 2001 el gasto Per Cápita fue de 165.4 pesos. 

En relación con el tamaño de la economía, medida a través del Producto Interno Bruto, en 

1997 fue de 0.06 por ciento, mientras que para el ejercicio 2004 alcanzará el 0.14 por 

ciento, en el Proyecto 2005 se estima en 0.17 por ciento, habiendo registrado en el 2001 

el nivel más alto, con el 0.23 por ciento de dicha variable. 
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Estructura porcentual en el PPEF 2005 
 

El gasto de la función seguridad pública en el PPEF 2005 suma en total 13 mil 407.9 

millones de pesos, de los cuales, la mayor parte, el 51.1 por ciento provienen de la propia 

Secretaría de Seguridad Pública, en segundo lugar, con el 37.3 por ciento tienen su 

origen en el FASP del Ramo 33 y el restante 11.6 por ciento se encuentra distribuido en 

tres dependencias más del Ejecutivo Federal que contribuyen también con el Programa 

Nacional de Seguridad Pública, como son la Procuraduría General del a República con el 

1.9 por ciento, la Secretaría de Marina con el 0.8 por ciento y la Secretaría de la Defensa 

Nacional con el 8.9 por ciento. 

En la distribución de los recursos destinados a las Entidades Federativas y el Distrito 

Federal por medio del FASP, en el PEF 2004, -debido a que no se ha realizado la 

distribución de los recursos por 5 mil millones de pesos del PPEF 2005- destaca el Estado 

de México con el 8.1 por ciento, en segundo orden se encuentra el Distrito Federal con el 

6.2 por ciento, en tercer lugar se encuentra el estado de Veracruz con 5.0 por ciento, le 

sigue el estado de Jalisco con el 4.7 por ciento y en quinto lugar se ubica el estado de 

Chiapas con el 4.4 por ciento. 

Por el contrario, los estados que reciben la participación más baja de estos recursos son: 

Tlaxcala con 1.2 por ciento, Colima 1.4 por ciento, Aguascalientes y Campeche cada un 

tiene una participación de 1.5 por ciento, en cuarto lugar se encuentra el estado de 

Zacatecas con el 1.6 y en quinto lugar se encuentran los estados de Quintana Roo y Baja 

California Sur con 1.7 por ciento cada uno. 

El Anexo Estadístico que a continuación se incluye contiene la información con los índices 

comparativos y en general las cifras antes descritas. 
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CONCEPTO 1997 1998 1999 2000 2001 2002 2003 2004 (a) 2005(p)

PROGRAMA NACIONAL DE SEGURIDAD PÚBLICA 2,044.4 3,658.3 9,687.6 10,987.3 13,483.4 11,456.7 10,661.5 10,620.9 13,407.9

Fondo de Aportaciones para la Seguridad Pública 
de los Estados y del D.F. (FASP)* - - 4,715.0 5,213.9 5,786.4 3,210.0 2,733.0 2,500.0 5,000.0

Secretaría de Gobernación 2,044.4 2,276.2 2,196.0 3,671.8 - - - - -

Secretaría de Seguridad Pública** - - - - 5,115.4 6,343.0 6,202.6 6,462.7 6,853.7

Procuraduría General de la República - 1,382.1 1,376.6 1,451.6 1,681.6 224.4 250.0 250.0 250.0

Secretaría de la Defensa Nacional - - 1,400.0 400.0 650.0 1,429.2 1,156.0 1,140.7 1,195.8

Secretaría de Marina - - - 250.0 250.0 250.0 319.8 267.6 108.4

RELACIONES BÁSICAS

Gasto del Programa Nacional de Seguridad Pública 
/ Gasto Programable % 0.39 0.61 1.36 1.28 1.44 1.06 0.86 0.90 1.08

Gasto Per cápita (Pesos constantes de 2005) 42.0 64.2 145.2 144.8 165.4 129.7 111.8 105.2 126.0

Como porcentaje del PIB 0.06 0.10 0.21 0.20 0.23 0.18 0.16 0.14 0.17
* El Fondo de Aportaciones para la Seguridad Pública de los Estados y del D.F. se creó en el año de 1999 

** La Secretaría de Seguridad Pública se creó en el año de 2001.

(a)  Se refiere a los recursos aprobados para este año.

(p)  Se refiere a los recursos propuesto en el Proyecto 2005.

FUENTE. Elaborado por el Centro de Estudios de las Finanzas Pública de la H.Cámara de Diputados, con información de la Cuenta Pública de 1997 - 2003, y Presupuesto de Egresos de la 
Federación 2004, Proyecto de Presupuesto de Egresos de la Federación 2005. SHCP.

PRESUPUESTO DE EGRESOS DE LA FEDERACIÓN
GASTO PROGRAMABLE EN SEGURIDAD PÚBLICA 1997- 2005

(Millones de pesos)
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CONCEPTO 1997 1998 1999 2000 2001 2002 2003 2004 (a) 2005(p)

PROGRAMA NACIONAL DE SEGURIDAD PÚBLICA 3,998.5 6,200.9 14,252.5 14,415.0 16,706.2 13,275.2 11,600.8 11,045.1 13,407.9

Fondo de Aportaciones para la Seguridad Pública 
de los Estados y del D.F. (FASP)* - - 6,936.8 6,840.5 7,169.5 3,719.5 2,973.8 2,599.8 5,000.0

Secretaría de Gobernación 3,998.5 3,858.2 3,230.8 4,817.3 - - - - -

Secretaría de Seguridad Pública** - - - - 6,338.1 7,349.9 6,749.1 6,720.8 6,853.7

Procuraduría General de la República - 2,342.7 2,025.3 1,904.5 2,083.5 260.1 272.1 260.0 250.0

Secretaría de la Defensa Nacional - - 2,059.7 524.8 805.4 1,656.0 1,257.8 1,186.2 1,195.8

Secretaría de Marina - - - 328.0 309.8 289.7 348.0 278.2 108.4

* El Fondo de Aportaciones para la Seguridad Pública de los Estados y del D.F. se creó en el año de 1999 

** La Secretaría de Seguridad Pública se creó en el año de 2001.

(a)  Se refiere a los recursos aprobados para este año.

(p)  Se refiere a los recursos propuesto en el Proyecto 2005.

PRESUPUESTO DE EGRESOS DE LA FEDERACIÓN
GASTO PROGRAMABLE EN SEGURIDAD PÚBLICA 1997- 2005

(Millones de pesos a precios constantes de 2005)

FUENTE. Elaborado por el Centro de Estudios de las Finanzas Pública de la H.Cámara de Diputados, con información de la Cuenta Pública de 1997 - 2003, Presupuesto de Egresos de la 
Federación 2004 y Preyecto de Presupuesto de Egresos de la Federación 2005, SHCP.
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CONCEPTO 1997 1998 1999 2000 2001 2002 2003 2004 (a) 2005(p)

PROGRAMA NACIONAL DE SEGURIDAD PÚBLICA 100.0 100.0 100.0 100.0 100.0 100.0 100.0 100.0 100.0

Fondo de Aportaciones para la Seguridad Pública 
de los Estados y del D.F. (FASP)* - - 48.7 47.5 42.9 28.0 25.6 23.5 37.3

Secretaría de Gobernación 100.0 62.2 22.7 33.4 - - - - -

Secretaría de Seguridad Pública** - - - - 37.9 55.4 58.2 60.8 51.1

Procuraduría General de la República - 37.8 14.2 13.2 12.5 2.0 2.3 2.4 1.9

Secretaría de la Defensa Nacional - - 14.5 3.6 4.8 12.5 10.8 10.7 8.9

Secretaría de Marina - - - 2.3 1.9 2.2 3.0 2.5 0.8
* El Fondo de Aportaciones para la Seguridad Pública de los Estados y del D.F. se creó en el año de 1999 

** La Secretaría de Seguridad Pública se creó en el año de 2001.

(a)  Se refiere a los recursos aprobados para este año.

(p)  Se refiere a los recursos propuesto en el Proyecto 2005.

PRESUPUESTO DE EGRESOS DE LA FEDERACIÓN
GASTO PROGRAMABLE EN SEGURIDAD PÚBLICA 1997- 2005

(Estructura porcentual)

FUENTE. Elaborado por el Centro de Estudios de las Finanzas Pública de la H.Cámara de Diputados, con información de la Cuenta Pública de 1997 - 2003, y Presupuesto de Egresos de la 
Federación 2004, Proyecto de Presupuesto de Egresos de la Federación 2005.
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RAMO / SUBFUNCION
PROGRAMA 
ESPECIAL ACTIVIDAD INSTITUCIONAL UNIDAD RESPONSABLE TOTAL

650,000.0

Seguridad Pública
Programa de 
Seguridad Pública

Coordinar y promover el Sistema 
Nacional de Seguridad Pública

Jefatura del Estado Mayor de la 
Defensa Nacional 650,000.0

249,999.9

Soberanía del  Territorio 
Nacional

Programa de 
Seguridad Pública

Defender el territorio y mares 
nacionales Regiones y Fuerzas Navales 249,999.9

1,681,600.0

Seguridad Pública
Programa de 
Seguridad Pública

Coordinar y promover la 
cooperación nacional con los 
sectores social y privado 

Fiscalía Especializada para la 
Atención de Delitos Contra la Salud 59,953.7

Seguridad Pública
Programa de 
Seguridad Pública

Coordinar y promover las 
relaciones del país a nivel 
internacional

Fiscalía Especializada para la 
Atención de Delitos Contra la Salud 303.5

Seguridad Pública
Programa de 
Seguridad Pública

Realizar campañas de prevención 
y promoción

Fiscalía Especializada para la 
Atención de Delitos Contra la Salud 317,851.5

Seguridad Pública
Programa de 
Seguridad Pública

Coordinar y promover el Sistema 
Nacional de Seguridad Pública

Fiscalía Especializada para la 
Atención de Delitos Contra la Salud 242,341.6

Seguridad Pública
Programa de 
Seguridad Pública

Realizar campañas de prevención 
y promoción

Unidad Especializada en 
Delincuencia Organizada 20,528.9

Seguridad Pública
Programa de 
Seguridad Pública

Realizar campañas de prevención 
y promoción

Dirección General de Prevención 
del Delito y Servicios a la 
Comunidad 1,089.9

Seguridad Pública
Programa de 
Seguridad Pública

Realizar campañas de prevención 
y promoción

Todas las Delegaciones Estatales 
incluyendo el Distrito Federal 377,506.5

Seguridad Pública
Programa de 
Seguridad Pública

Realizar campañas de prevención 
y promoción

Dirección General de Planeación y 
Operación de la Policía Judicial 
Federal 130,227.6

Seguridad Pública
Programa de 
Seguridad Pública

Realizar campañas de prevención 
y promoción

Dirección General de Organización 
y Control de Personal Ministerial, 
Policial y Pericial 4,723.7

Seguridad Pública
Programa de 
Seguridad Pública

Coordinar y promover las 
relaciones del país a nivel 
internacional

Dirección General de Asuntos 
Legales Internacionales 920.1

Seguridad Pública
Programa de 
Seguridad Pública

Realizar campañas de prevención 
y promoción

Dirección General de Servicios 
Aéreos 485,682.0

Seguridad Pública
Programa de 
Seguridad Pública

Formar servidores públicos 
especializados Instituto de Capacitación 1,080.5

Seguridad Pública
Programa de 
Seguridad Pública

Formar servidores públicos 
especializados

Instituto Nacional de Ciencias 
Penales 28,525.7

Seguridad Pública

Investigación 
Científica y 
Tecnológica

Llevar a cabo la investigación 
científica y tecnológica

Instituto Nacional de Ciencias 
Penales 10,864.8

5,786,367.9

Seguridad Pública
Programa Normal 
de Operación

Coordinar y promover el Sistema 
Nacional de Seguridad Pública

Todas las Entidades Federativas 
incluyendo el Distrito Federal 5,786,367.9

PROCURADURÍA GENERAL DE LA REPÚBLICA

SECRETARIA DE MARINA

APORTACIONES FEDERALES PARA 
ENTIDADES FEDERATIVAS Y MUNICIPIOS

DEFENSA NACIONAL

CUENTA DE LA HACIENDA PÚBLICA FEDERAL, EJERCICIO 2001
SUBFUNCIÓN SEGURIDAD PÚBLICA

Miles de pesos
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RAMO / SUBFUNCION
PROGRAMA 
ESPECIAL ACTIVIDAD INSTITUCIONAL UNIDAD RESPONSABLE TOTAL

CUENTA DE LA HACIENDA PÚBLICA FEDERAL, EJERCICIO 2001
SUBFUNCIÓN SEGURIDAD PÚBLICA

Miles de pesos

5,115,400.5

Seguridad Pública
Programa normal 
de operación

Diseñar políticas públicas y las 
estrategias  para su implantación Secretaría 16,515.7

Seguridad Pública
Programa normal 
de operación

Proporcionar asesoría jurídica, así 
como  apoyo técnico en la materia

Coordinación General de Asuntos 
Jurídicos 10,951.7

Seguridad Pública
Programa normal 
de operación

Coordinar y promover el Sistema 
Nacional de Seguridad Pública

Coordinación General de Asuntos 
Internos 15,711.5

Seguridad Pública
Programa normal 
de operación

Comunicar y difundir las 
actividades y  compromisos del 
Gobierno Federal

Dirección General de Comunicación 
Social 31,647.5

Seguridad Pública
Programa normal 
de operación Auditar a la gestión pública Unidad de Contraloría Interna 18,709.9

Seguridad Pública
Programa normal 
de operación

Diseñar políticas públicas y las 
estrategias  para su implantación Subsecretaría de Seguridad Pública 23,352.0

Seguridad Pública
Programa normal 
de operación

Coordinar y promover el Sistema 
Nacional de Seguridad Pública

Dirección  General  de  Planeación  
y Estadística 11,351.4

Seguridad Pública
Programa normal 
de operación

Coordinar y promover el Sistema 
Nacional de Seguridad Pública

Dirección General de Vinculación 
con Entidades Policiales 2,538.8

Seguridad Pública
Programa normal 
de operación

Diseñar políticas públicas y las 
estrategias  para su implantación

Subsecretaría de Servicios a la 
Ciudadanía 1,124.0

Seguridad Pública
Programa normal 
de operación

Coordinar y promover el Sistema 
Nacional de Seguridad Pública

Dirección General de Servicios a la 
Comunidad y Participación 
Ciudadana 12,019.0

Seguridad Pública
Programa normal 
de operación

Coordinar y promover el Sistema 
Nacional de Seguridad Pública

Dirección  General  de  Protección  
de  los Derechos Humanos 11,244.7

Seguridad Pública
Programa normal 
de operación

Coordinar y promover el Sistema 
Nacional de Seguridad Pública

Dirección General de Registro y 
Supervisión a Empresas y Servicios 
de Seguridad Privada 41,719.4

Seguridad Pública
Programa normal 
de operación

Administrar  recursos humanos, 
materiales  y financieros Oficialía Mayor 20,514.8

Seguridad Pública
Programa normal 
de operación

Administrar  recursos humanos, 
materiales  y financieros

Dirección General de Programación, 
Organización y Presupuesto 16,245.8

Seguridad Pública
Programa normal 
de operación

Administrar  recursos humanos, 
materiales  y financieros

Dirección General de Administración 
y Formación de Recursos Humanos 16,070.5

Seguridad Pública
Programa normal 
de operación

Administrar  recursos humanos, 
materiales  y financieros

Dirección General de Recursos 
Materiales y Servicios Generales 338,778.1

Seguridad Pública
Programa normal 
de operación

Administrar  recursos humanos, 
materiales  y financieros

Dirección General de Desarrollo 
Tecnológico 17,892.3

Seguridad Pública
Programa normal 
de operación

Coordinar y promover el Sistema 
Nacional de Seguridad Pública Policía Federal Preventiva 3,229,283.8

Seguridad Pública
Programa normal 
de operación

Coordinar y promover el Sistema 
Nacional de Seguridad Pública

Secretariado Ejecutivo del Sistema 
Nacional de Seguridad Pública 286,023.8

Seguridad Pública
Programa normal 
de operación

Llevar a cabo la prevención y 
readaptación social Prevención y Readaptación Social 991,746.3

Seguridad Pública
Programa normal 
de operación

Administrar  recursos humanos, 
materiales  y financieros Prevención y Readaptación Social 1,959.5

13,483,368.3GASTO DE LA SUBFUNCIÓN DE SEGURIDAD PÚBLICA

Fuente: Elaborado por el Centro de Estudios de las Finanzas Públicas de la H. Cámara de Diputados con información de la Cuenta de la Hacienda Pública Federal, ejercicio 2001.

SECRETARIA DE SEGURIDAD PÚBLICA
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RAMO / SUBFUNCION
PROGRAMA 
SECTORIAL ACTIVIDAD INSTITUCIONAL PROYECTO UNIDAD RESPONSABLE TOTAL

SECRETARÍA DE LA 
DEFENSA NACIONAL 1,429,174.7 

Seguridad Pública
Programa Nacional de 
Seguridad Pública

Coordinar y promover el Sistema 
Nacional de Seguridad Pública

Infraestructura para la consolidación de 
la red intranet (primera fase 2002)

Jefatura del Estado Mayor 
de la Defensa Nacional 3,381.0

Seguridad Pública
Programa Nacional de 
Seguridad Pública

Coordinar y promover el Sistema 
Nacional de Seguridad Pública

Coadyuvar al Sistema Nacional de 
Seguridad Pública

Jefatura del Estado Mayor 
de la Defensa Nacional 201,534.7

Seguridad Pública
Programa Nacional de 
Seguridad Pública

Coordinar y promover el Sistema 
Nacional de Seguridad Pública

Pago de servicios personales para el 
Sistema Nacional de Seguridad Pública

Jefatura del Estado Mayor 
de la Defensa Nacional 1,224,259.0

SECRETARÍA DE 
MARINA 250,000.0

Soberanía del Territorio 
Nacional

Programa Nacional de 
Seguridad Pública

Defender el territorio y mares 
nacionales

Adquisición de maquinaria y equipo, 
para la  intercepción marítima en apoyo 
al programa  nacional de seguridad 
pública

Estado Mayor General de 
la Armada 250,000.0

PROCURADURÍA 
GENERAL DE LA 
REPÚBLICA 224,440.2

Seguridad Pública
Programa Nacional de 
Seguridad Pública

Coordinar y promover el Sistema 
Nacional de Seguridad Pública

Coadyuvar operativamente en las 
acciones de seguridad pública

Fiscalía Especializada para 
la Atención de Delitos 
Contra la Salud 224,440.2

3,210,000.0

Seguridad Pública
Programa Nacional de 
Seguridad Pública

Coordinar y promover el Sistema 
Nacional de Seguridad Pública

Fondo de Aportaciones para la 
Seguridad Pública de los Estados y del 
Distrito Federal

Todas las Entidades 
Federativas incluyendo el 
Distrito Federal 3,210,000.0

SECRETARÍA DE 
SEGURIDAD PÚBLICA 6,343,035.7

Seguridad Pública
Programa Nacional de 
Seguridad Pública

Diseñar políticas públicas y las 
estrategias para su implantación

Formular las políticas de seguridad 
pública,criminal y de prevención del 
delito Secretaría 22,056.4

Seguridad Pública
Programa Nacional de 
Seguridad Pública

Diseñar políticas públicas y las 
estrategias para su implantación

Formular y coordinar las estrategias de 
operación, medición y control de los 
servicios de seguridad pública

Subsecretaría de 
Seguridad Pública 18,850.5

Seguridad Pública
Programa Nacional de 
Seguridad Pública

Coordinar y promover el Sistema 
Nacional de Seguridad Pública

Coordinar acciones de combate a la 
delincuencia, con el apoyo de los 
Secretarios Ejecutivos Locales

Secretariado Ejecutivo del 
Sistema Nacional de 
Seguridad Pública 132,810.9

Seguridad Pública
Programa Nacional de 
Seguridad Pública

Proporcionar asesoría jurídica, 
así como apoyo técnico en la 
materia

Suscribir y controlar convenios y 
contratos

Coordinación General de 
Asuntos Jurídicos 17,391.5

Seguridad Pública
Programa Nacional de 
Seguridad Pública

Coordinar y promover el Sistema 
Nacional de Seguridad Pública

Definir e implantar el sistema de 
indicadores de medición y evaluación de
resultados

Dirección General de 
Planeación y Estadística 3,766.7

Seguridad Pública
Programa Nacional de 
Seguridad Pública

Coordinar y promover el Sistema 
Nacional de Seguridad Pública

Diseñar metodologías y procedimientos 
de comunicación, vinculación y 
coordinación  con instituciones afines a 
la seguridad  pública y evaluar los 
métodos de operación táctica-
estratégica de la PFP

Dirección General de 
Vinculación con 
Instituciones Policiales 3,733.2

Seguridad Pública
Programa Nacional de 
Seguridad Pública

Coordinar y promover el Sistema 
Nacional de Seguridad Pública

Modernización y ampliación del sistema 
electrónico de vigilancia y control 
centralizado de puertos, aeropuertos y 
aduanas Policía Federal Preventiva 3,946,585.1

Seguridad Pública
Programa Nacional de 
Seguridad Pública

Coordinar y promover el Sistema 
Nacional de Seguridad Pública

Administrar el desarrollo y la tecnología 
de la Red Nacional de 
Telecomunicaciones (IRIS) y del 
Sistema de Atención de Emergencias 
066

Secretariado Ejecutivo del 
Sistema Nacional de 
Seguridad Pública 139,540.6

Seguridad Pública
Programa Nacional de 
Seguridad Pública

Formar servidores públicos 
especializados

Homologar los planes y programas de 
formación y capacitación de los Centros 
de Formación

Secretariado Ejecutivo del 
Sistema Nacional de 
Seguridad Pública 33,952.8

Seguridad Pública
Programa Nacional de 
Seguridad Pública

Administrar  recursos  humanos,  
materiales y financieros

Dirigir y coordinar los procesos en 
materia de asuntos jurídicos

Coordinación General de 
Asuntos Jurídicos 8,140.5

CUENTA DE LA HACIENDA PÚBLICA FEDERAL, EJERCICIO 2002
SUBFUNCIÓN SEGURIDAD PÚBLICA

Miles de pesos

APORTACIONES FEDERALES PARA ENTIDADES 
FEDERATIVAS Y MUNICIPIOS

Página 6



RAMO / SUBFUNCION
PROGRAMA 
SECTORIAL ACTIVIDAD INSTITUCIONAL PROYECTO UNIDAD RESPONSABLE TOTAL
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Seguridad Pública
Programa Nacional de 
Seguridad Pública

Administrar  recursos  humanos,  
materiales y financieros

Dirigir y coordinar los procesos en 
materia de planeación y estadística

Dirección General de 
Planeación y Estadística 11,342.3

Seguridad Pública
Programa Nacional de 
Seguridad Pública

Administrar  recursos  humanos,  
materiales y financieros

Dirigir y coordinar los procesos en 
materia de vinculación institucional con  
instituciones policiales

Dirección General de 
Vinculación con 
Instituciones Policiales 2,812.7

Seguridad Pública
Programa Nacional de 
Seguridad Pública

Administrar  recursos  humanos,  
materiales y financieros

Implementar políticas para la 
administración eficiente y transparente 
de recursos públicos que se asignan a 
la dependencia Oficialía Mayor 18,646.8

Seguridad Pública
Programa Nacional de 
Seguridad Pública

Administrar  recursos  humanos,  
materiales y financieros

Programar, presupuestar y ejercer los 
recursos financieros de la Secretaría 

Dirección General de 
Programación, 
Organización y 228,509.6

Seguridad Pública
Programa Nacional de 
Seguridad Pública

Administrar  recursos  humanos,  
materiales y financieros

Operar los sistemas de pago, 
reclutamiento, selección y contratación 
de personal

Dirección General de 
Administración y Formación 
de Recursos Humanos 77,230.8

Seguridad Pública
Programa Nacional de 
Seguridad Pública

Administrar  recursos  humanos,  
materiales y financieros

Adquirir y distribuir los bienes 
consumibles e instrumentales

Dirección General de 
Recursos Materiales y 
Servicios Generales 91,510.4

Seguridad Pública
Programa Nacional de 
Seguridad Pública

Administrar  recursos  humanos,  
materiales y financieros

Dirigir y coordinar los procesos en 
materia de desarrollo tecnológico

Dirección General de 
Desarrollo Tecnológico 7,167.1

Seguridad Pública
Programa Nacional de 
Seguridad Pública

Administrar los recursos 
informáticos para el desarrollo de 
las actividades sustantivas

Desarrollar mecanismos y sistemas 
informáticos, de telecomunicaciones y  
coordinar la instalación de equipos y 
sistemas de seguridad, supervisión y 
vigilancia

Dirección General de 
Desarrollo Tecnológico 4,770.7

Seguridad Pública
Programa Nacional de 
Seguridad Pública

Administrar los recursos 
informáticos para el desarrollo de 
las actividades sustantivas

Dirigir y coordinar los procesos en 
materia de desarrollo tecnológico

Dirección General de 
Desarrollo Tecnológico 10,457.8

Seguridad Pública
Programa Nacional de 
Seguridad Pública

Administrar los recursos 
informáticos para el desarrollo de 
las actividades sustantivas

Dictaminar las etapas del proceso de 
adquisición de bienes tecnológicos 
especializados

Dirección General de 
Desarrollo Tecnológico 17,987.8

Seguridad Pública
Programa Nacional de 
Seguridad Pública

Capacitar y formar servidores 
públicos

Diseñar y operar el programa de 
capacitación

Dirección General de 
Administración y Formación 
de Recursos Humanos 7,586.0

Seguridad Pública
Programa Nacional de 
Seguridad Pública

Conservar y mantener la 
infraestructura de bienes muebles 
e inmuebles diferentes a los de la 
infraestructura básica

Ejecutar y controlar el Programa Anual 
de Obra, Conservación y Mantenimiento 
de Inmuebles

Dirección General de 
Recursos Materiales y 
Servicios Generales 15,122.5

Seguridad Pública
Programa Nacional de 
Seguridad Pública

Comunicar y difundir las 
actividades y compromisos del 
Gobierno Federal

Elaborar síntesis informativas y 
comunicados de prensa

Dirección General de 
Comunicación Social 6,934.1

Seguridad Pública
Programa Nacional de 
Seguridad Pública

Comunicar y difundir las 
actividades y compromisos del 
Gobierno Federal

Desarrollar campañas de difusión 
ordinarias y extraordinarias en materia 
de Seguridad Pública 

Dirección General de 
Comunicación Social 31,847.3

Seguridad Pública
Programa Nacional de 
Seguridad Pública

Comunicar y difundir las 
actividades y compromisos del 
Gobierno Federal

Desarrollar e implementar programas y 
sistemas informáticos orientados a una 
recopilación de información oportuna y 
de calidad

Dirección General de 
Comunicación Social 3,934.5

Seguridad Pública
Programa Nacional de 
Seguridad Pública

Comunicar y difundir las 
actividades y compromisos del 
Gobierno Federal

Organizar y apoyar eventos de difusión 
tanto a nivel nacional como 
internacional en  materia de seguridad 
pública, con representantes de los 
medios de comunicación

Dirección General de 
Comunicación Social 11,692.2

Seguridad Pública
Programa Nacional de 
Seguridad Pública

Coordinar y promover el Sistema 
Nacional de Seguridad Pública

Desarrollar programas de auditoria 
técnica operativa y de inspección, de 
intercambio de información e instalación 
de sedes de  coordinación en el interior 
de la república

Coordinación General de 
Asuntos Internos 16,772.8

Seguridad Pública
Programa Nacional de 
Seguridad Pública

Coordinar y promover el Sistema 
Nacional de Seguridad Pública

Implementar mecanismos para realizar 
acciones civiles y penales contra las 
irregularidades operativo - 
administrativo detectadas

Coordinación General de 
Asuntos Internos 1,079.8

Seguridad Pública
Programa Nacional de 
Seguridad Pública

Promover, educar y divulgar la 
cultura de los derechos humanos 

Desarrollo de programas, eventos y 
convenios de colaboración 
interinstitucional, orientados a fomentar 
y difundir una cultura ciudadana de 
respeto a los derechos humanos

Dirección General de 
Protección de los Derechos 
Humanos 5,219.2
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Miles de pesos

Seguridad Pública
Programa Nacional de 
Seguridad Pública

Promover, educar y divulgar la 
cultura de los derechos humanos 

Establecer sistemas de captación, 
registro, canalización, seguimiento y 
control de quejas, denuncias y asuntos 
de responsabilidad administrativa; que 
permitan el cumplimiento procedente de 
las  recomendaciones emitidas por la 
CNDH 

Dirección General de 
Protección de los Derechos 
Humanos 5,245.6

Seguridad Pública
Programa Nacional de 
Seguridad Pública

Promover, educar y divulgar la 
cultura de los derechos humanos 

Realizar programas y acciones de 
enlace y apoyo con organismos no 
gubernamentales nacionales e 
internacionales, dirigidos a investigar y 
resolver las quejas y propuestas de 
conciliación

Dirección General de 
Protección de los Derechos 
Humanos 5,212.2

Seguridad Pública
Programa Nacional de 
Seguridad Pública

Atender quejas, denuncias e 
inconformidades

Establecer e implantar centros de 
oportunidad modular, sistemas de 
buzones y lada sin costo sactel 01-800 
para la atención de quejas y denuncias

Unidad de Contraloría 
Interna 128.0

Seguridad Pública
Programa Nacional de 
Seguridad Pública

Atender quejas, denuncias e 
inconformidades

Atender y resolver peticiones 
ciudadanas de quejas y denuncias

Unidad de Contraloría 
Interna 31,817.4

Seguridad Pública
Programa Nacional de 
Seguridad Pública Auditar a la gestión pública

Llevar a cabo el programa de auditorías 
y solventar las responsabilidades y 
sanciones derivadas de las 
desviaciones detectadas en materia de 
obra pública, adquisiciones, recursos 
humanos, almacenes e inventarios, 
gasto corriente y/o de inversión

Unidad de Contraloría 
Interna 2,089.2

Seguridad Pública
Programa Nacional de 
Seguridad Pública Auditar a la gestión pública

Implementar el programa anual de 
auditorias y la solventación de 
responsabilidades y sanciones 
derivadas de estas

Secretariado Ejecutivo del 
Sistema Nacional de 
Seguridad Pública 4,991.7

Seguridad Pública
Programa Nacional de 
Seguridad Pública

Administrar  recursos  humanos,  
materiales y financieros

Dirigir y coordinar los procesos en 
materia de comunicación social 

Dirección General de 
Comunicación Social 5,558.4

Seguridad Pública
Programa Nacional de 
Seguridad Pública

Administrar  recursos  humanos,  
materiales y financieros

Dirigir y coordinar los procesos en 
materia de control interno

Unidad de Contraloría 
Interna 5,130.3

Seguridad Pública
Programa Nacional de 
Seguridad Pública

Administrar  recursos  humanos,  
materiales y financieros

Dirigir y coordinar los procesos en 
materia de asuntos internos

Coordinación General de 
Asuntos Internos 29,458.4

Seguridad Pública
Programa Nacional de 
Seguridad Pública

Administrar  recursos  humanos,  
materiales y financieros

Dirigir y coordinar los procesos en 
materia de protección de los derechos 
humanos

Dirección General de 
Protección de los Derechos 
Humanos 5,080.9

Seguridad Pública
Programa Nacional de 
Seguridad Pública

Llevar a cabo la prevención y 
readaptación social

Coordinar y supervisar la construcción y 
puesta en operación de nuevos centros 
federales de readaptación social

Prevención y Readaptación 
Social 1,281,204.9

Seguridad Pública
Programa Nacional de 
Seguridad Pública

Diseñar políticas públicas y las 
estrategias para su implantación

Formular estrategias de participación 
ciudadana en el marco del Programa  
Nacional de Seguridad Pública

Subsecretaría de Servicios 
a la Ciudadanía 3,256.0

Seguridad Pública
Programa Nacional de 
Seguridad Pública

Promover la participación 
ciudadana y social

Establecer convenios de participación 
con organizaciones sociales, grupos 
evaluadores y centros de atención 
ciudadana para recopilar información 
que contribuya al combate de la 
delincuencia

Dirección General de 
Servicios a la Comunidad y 
Participación Ciudadana 14,726.9

Seguridad Pública
Programa Nacional de 
Seguridad Pública

Coordinar y promover el Sistema 
Nacional de Seguridad Pública

Proponer políticas de prevención de 
delitos en sus diferentes modalidades, 
creando mecanismos de coordinación 
con organismos gubernamentales y de 
la  sociedad civil

Dirección General de 
Planeación y Estadística 3,245.1
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Seguridad Pública
Programa Nacional de 
Seguridad Pública

Coordinar y promover el Sistema 
Nacional de Seguridad Pública

Establecer programas de coordinación 
de operaciones policiales y convenios 
de apoyo extraordinarios e 
interinstitucionales en el marco del 
Sistema Nacional de Seguridad Pública

Dirección General de 
Vinculación con 
Instituciones Policiales 882.8

Seguridad Pública
Programa Nacional de 
Seguridad Pública

Coordinar y promover el Sistema 
Nacional de Seguridad Pública

Emitir resoluciones definitivas sobre las 
licencias oficiales de aportación de 
armas de fuego y para obtener 
revalidaciones, modificaciones o 
autorizaciones de la Secretaría

Dirección General de 
Registro y Supervisión a 
Empresas y Servicios de 
Seguridad Privada 42,569.2

Seguridad Pública
Programa Nacional de 
Seguridad Pública

Administrar  recursos  humanos,  
materiales y financieros

Apoyo Administrativo de la 
Subsecretaría de Seguridad Pública

Subsecretaría de Servicios 
a la Ciudadanía 286.5

Seguridad Pública
Programa Nacional de 
Seguridad Pública

Administrar  recursos  humanos,  
materiales y financieros

Dirigir y coordinar los procesos en 
materia de servicios a la comunidad y 
participación ciudadana

Dirección General de 
Servicios a la Comunidad y 
Participación Ciudadana 4,699.6

11,456,650.6
Fuente: Elaborado por el Centro de Estudios de las Finanzas Públicas de la H. Cámara de Diputados con información de la Cuenta de la Hacienda Pública Federal, ejercicio 2002.

GASTO DE LA SUBFUNCIÓN DE SEGURIDAD PÚBLICA
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SECRETARÍA DE LA DEFENSA 
NACIONAL 1,155,990,757

Seguridad Pública
Programa de la Secretaría de la 
Defensa

Pago de servicios personales para el Sistema 
Nacional de Seguridad Pública

Jefatura del Estado Mayor de la Defensa 
Nacional 1,155,990,757.0

SECRETARÍA DE MARINA 319,826,000.0

Defensa Militar Marina Programa Nacional de Marina

Modernizar la maquinaria y equipo para la 
intercepción marítima en apoyo al Programa 
Nacional de Seguridad Pública Estado Mayor General de la Armada 319,826,000.0

PROCURADURÍA GENERAL DE LA 
REPÚBLICA 250,026,320.0

Seguridad Pública
Programa Nacional de Seguridad
Pública

Promover con los diferentes sectores de la 
sociedad la presentación de denuncias de delitos 
competencia de esta Fiscalía.

Fiscalía Especializada para la Atencion de 
Delitos Contra la Salud 125,000,000.0

Seguridad Pública
Programa Nacional de Seguridad
Pública

Promover los mecanismos de colaboración para 
agilizar la petición del otorgamiento de diversos 
mandatos judiciales.

Fiscalía Especializada para la Atencion de 
Delitos Contra la Salud 125,000,000.0

Seguridad Pública
Programa Nacional de Seguridad
Pública

Participar en la operación del Sistema Nacional de 
Seguridad Pública

Unidad Especializada en Delincuencia 
Organizada 26,320.0

APORTACIONES FEDERALES PARA 
ENTIDADES FEDERATIVAS Y 
MUNICIPIOS 2,733,000,000.0

Seguridad Pública
Programa Nacional de Seguridad
Pública

Canalizar recursos para la Seguridad Pública a los 
Estados y el Distrito Federal

Entidades Federativas y Municipios 
incluyendo el Distrito Federal 2,733,000,000.0

SEGURIDAD PÚBLICA 6,202,617,715.0

Seguridad Pública
Programa Nacional de Seguridad
Pública

Formular y coordinar las estrategias de revisión de 
expedientes de sentenciados sujetos al beneficio de
liberación anticipada Subsecretaría de Seguridad Pública 3,523,302.0

Seguridad Pública
Programa Nacional de Seguridad
Pública

Planear, desarrollar y dar seguimiento a las 
políticas de seguridad pública, criminal y de 
prevención del delito Secretaría 40,932,951.0

Seguridad Pública
Programa Nacional de Seguridad
Pública

Diseñar y coordinar los procesos en materia de 
estadísitca de seguridad pública

Dirección General de Planeación y 
Estadística 7,246,129.0

Seguridad Pública
Programa Nacional de Seguridad
Pública

Formular y coordinar las estrategias de operación, 
medición y control de los servicios de seguridad 
pública Subsecretaría de Seguridad Pública 12,427,456.0

Seguridad Pública
Programa Nacional de Seguridad
Pública

Instrumentar el Programa de Innovación y Calidad 
de la Secretaria de Educación Pública Subsecretaría de Servicios a la Ciudadanía 1,341,240.0

Seguridad Pública
Programa Nacional de Seguridad
Pública

Diseñar e implantar el sistema de medición y 
evaluación de resultados

Dirección General de Planeación y 
Estadística 5,667,336.0

Seguridad Pública
Programa Nacional de Seguridad
Pública

Proponer estudios, diagnósticos, programas, 
informes y políticas de prevención de delitos en sus 
diferentes modalidades, coadyuvando con 
mecanismos de coordinación con organismos 
gubernamentales y de la sociedad civil

Dirección General de Planeación y 
Estadística 6,271,264.0

Seguridad Pública
Programa Nacional de Seguridad
Pública

Promover y coordinar los procesos en materia de 
planeación estratégica sobre seguridad pública

Dirección General de Planeación y 
Estadística 1,423,222.0

Seguridad Pública
Programa Nacional de Seguridad
Pública

Integrar los programas regionales y especiales de 
seguridad pública

Dirección General de Planeación y 
Estadística 471,672.0

Seguridad Pública
Programa Nacional de Seguridad
Pública

Desarrollar programas de auditoría técnica 
operativa y de inspección, de intercambio de 
información en instalación de sedes de 
coordinacioón en el interior de la República Coordinación General de Asuntos Internos 14,531,564.0

Seguridad Pública
Programa Nacional de Seguridad
Pública

Implementar mecanismos para realizar acciones 
civiles y penales contra las irregularidades operativo
administrativoas detectadas Coordinación General de Asuntos Internos 38,714,888.0

CUENTA DE LA HACIENDA PÚBLICA FEDERAL, EJERCICIO 2003
SUBFUNCIÓN SEGURIDAD PÚBLICA

 Pesos
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Seguridad Pública
Programa Nacional de Seguridad
Pública

Suscribir cartas compromiso de participación con 
organizaciones sociales, grupos evaluadores y 
centros de atención ciudadana para recopilar 
información que contribuya al combate de la 
delincuencia

Dirección General de Servicios a la 
Comunidad y Participación Ciudadana 2,780,005.0

Seguridad Pública
Programa Nacional de Seguridad
Pública

Elaborar sondeos en la juventud sobre el servicio 
de seguridad pública

Dirección General de Servicios a la 
Comunidad y Participación Ciudadana 3,419,845.0

Seguridad Pública
Programa Nacional de Seguridad
Pública

Evaluar la atención a las victimas en los centros de 
atención ciudadana para mejorar la orientación lega
y ofrecer capacitación al personal responsable

Dirección General de Servicios a la 
Comunidad y Participación Ciudadana 10,228,363.0

Seguridad Pública
Programa Nacional de Seguridad
Pública

Establecer programas y campañas de orientación y 
prevención contra el delito y las adicciones

Dirección General de Servicios a la 
Comunidad y Participación Ciudadana 5,066,113.0

Seguridad Pública
Programa Nacional de Seguridad
Pública

Emitir resoluciones definitivas sobre las solicitudes 
para obtener autorización, modificación o 
revalidación, para la prestación de servicios de 
seguridad privada, estableciendo el registro de los 
componentes de las empresas, para su debido 
control

Dirección General de Registro y Supervisión 
a Empresas y Servicios de Seguridad 
Privada 14,468,915.0

Seguridad Pública
Programa Nacional de Seguridad
Pública

Emitir resoluciones sobre solicitudes de licencia 
individual de portación de arma de fuego y opinión 
favorable a empresas y clubes; regulación y 
supervisión de credenciales expedidas al amparo 
de una licencia colectiva y gestión ante la SEDENA

Dirección General de Registro y Supervisión 
a Empresas y Servicios de Seguridad 
Privada 6,021,950.0

Seguridad Pública
Programa Nacional de Seguridad
Pública

Supervisar el funcionamiento y operación de las 
empresas que proporcionan servicios de seguridad 
privada en dos o más entidades federales

Dirección General de Registro y Supervisión 
a Empresas y Servicios de Seguridad 
Privada 6,866,975.0

Seguridad Pública
Programa Nacional de Seguridad
Pública

Comprobar la capacitación del personal operativo 
de las empresas de seguridad privada

Dirección General de Registro y Supervisión 
a Empresas y Servicios de Seguridad 
Privada 4,991,653.0

Seguridad Pública
Programa Nacional de Seguridad
Pública

Sancionar las infracciones cometidas por los 
prestadores de servicios de seguridad privada de 
acuerdo a la normatividad establecida

Dirección General de Registro y Supervisión 
a Empresas y Servicios de Seguridad 
Privada 4,924,963.0

Seguridad Pública
Programa Nacional de Seguridad
Pública

Prevenir y actuar contra delitos federales a nivel 
nacional, realizando operativos en aeropuertos, 
puertos, puntos fronterizos y carreteras federales, y 
contribuir en operativos de táctica fija y aéreos, en 
apoyo de las tres instancias de gobierno Policía Federal Preventiva 3,200,501,295.0

Seguridad Pública
Programa Nacional de Seguridad
Pública

Administrar y operar los registros de Sistema 
Nacional de Información, sobre la Seguridad 
Pública, mediante instrumentos tecnológicos 
modernos que permitan el fácil y rápido acceso a la 
federación, los estados y los municipios

Secretariado Ejecutivo del Sistema Nacional 
de Seguridad Pública 120,861,526.0

Seguridad Pública
Programa Nacional de Seguridad
Pública

Planear las políticas e instrumetnos tendientes a la 
instauración y desarrollo del Servicio Civil de 
Carrera, así como la instrumentación del Sistema 
Nacional de Profesionalización

Secretariado Ejecutivo del Sistema Nacional 
de Seguridad Pública 46,042,122.0

Seguridad Pública
Programa Nacional de Seguridad
Pública

Promover el cumplimiento por parte de los estados 
y el D.F., de acuerdos y resoluciones emanados del
Consejo Nacional de Seguridad Pública, y 
coadyuvar en la elaboración y formalización de 
convenios de coordinación y los anexos técnicos 
respectivos

Secretariado Ejecutivo del Sistema Nacional 
de Seguridad Pública 70,949,696.0

Seguridad Pública
Programa Nacional de Seguridad
Pública

Instrumentar y aplicar la metodología para la 
planeación, programación, seguimiento, control y 
evaluación de los recursos asignados al Sistema 
Nacional de Seguridad Pública y de los programas 
vinculados con éste

Secretariado Ejecutivo del Sistema Nacional 
de Seguridad Pública 18,102,650.0

Seguridad Pública
Programa Nacional de Seguridad
Pública

Administrar la Red Nacional de Telecomunicaciones
( IRIS ) y el Sistema Telefónico de Emergencias ( 
066 ), así como asesorar y supervisar el diseño e 
instalación de las redes integradas

Secretariado Ejecutivo del Sistema Nacional 
de Seguridad Pública 42,523,029.0
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RAMO / SUBFUNCIÓN ESPECÍFICA PROGRAMAS PROCESOS/ PROYECTOS UNIDAD RESPONSABLE  TOTAL

CUENTA DE LA HACIENDA PÚBLICA FEDERAL, EJERCICIO 2003
SUBFUNCIÓN SEGURIDAD PÚBLICA

 Pesos

Seguridad Pública
Programa Nacional de Seguridad
Pública

Proponer e instrumentar a las entidades federativas 
mecanismos adecuados para registro y 
seguimiento de las actividades de planeación, 
programación, presupuestación y ejecución de 
obras de infraestructura del Programa Nacional de 
Seguridad Pública

Secretariado Ejecutivo del Sistema Nacional 
de Seguridad Pública 21,078,819.0

Seguridad Pública
Programa Nacional de Seguridad
Pública

Desarrollar programas y eventos de colaboración 
interinstitucional, orientados a educar, fomentar y 
difundir una cultura ciudadana de protección y 
respeto a los derechos humanos

Dirección General de Protección de los 
Derechos Humanos 5,696,205.0

Seguridad Pública
Programa Nacional de Seguridad
Pública

Establecer sistemas de captación y seguimiento de 
quejas, denuncias y asuntos de responsabilidad 
administrativa por presuntas violaciones de 
derechos humanos, así como el cumplimiento de 
las recomendaciones emitidas por la CNDH a la 
SEP

Dirección General de Protección de los 
Derechos Humanos 5,845,015.0

Seguridad Pública
Programa Nacional de Seguridad
Pública

Realizar programas, eventos y acciones 
coordinadas de enlace o apoyo con organismos 
nacionales, internacionales y organismos no 
gubernamentales, dirigidos al cumplimiento de 
compromisos en materia de derechos humanos

Dirección General de Protección de los 
Derechos Humanos 6,246,485.0

Seguridad Pública
Programa Nacional de Seguridad
Pública

Promover la aplicación de la Ley de Normas 
Mínimas sobre Readapatación Social de 
Sentenciados y la reincorporación social de los 
mismos Prevención y Readaptación Social 31,815,440.0

Seguridad Pública
Programa Nacional de Seguridad
Pública

Llevar a cabo la readaptación social en los Centros 
Federales Prevención y Readaptación Social 713,846,737.0

Seguridad Pública
Programa Nacional de Seguridad
Pública

Aplicar las medidas de tratamiento a los menores 
infractores que ingresan a los Centros de 
Diagnósitco y Tratamiento Prevención y Readaptación Social 118,029,654.0

Seguridad Pública
Programa Nacional de Seguridad
Pública

Ejecutar, vigilar y en su caso modificar las 
sentencias dictadas por autoridades judiciales y 
penales en la República Mexicana y otogar los 
beneficios de la Ley de Normas Mínimas sobre 
Readaptación Social de Sentenciados Prevención y Readaptación Social 325,153,524.0

Seguridad Pública
Programa Nacional de Seguridad
Pública

Instrumentar un programa de evaluación de la 
gestión de las Unidades Administrativas de la 
Secretaría y sus Órganos Administrativos 
Desconcentrados Subsecretaría de Servicios a la Ciudadanía 6,243,373.0

Seguridad Pública
Programa Nacional de Seguridad
Pública

Coadyuvar con Unidades Administrativas de la 
Secretaría y sus Órganos Desconcentrados en la 
instrumentación de procesos de innovación y 
calidad Subsecretaría de Servicios a la Ciudadanía 1,331,240.0

Seguridad Pública
Programa Nacional de Seguridad
Pública

Evaluar la gestión de las Unidades Administrativas 
y Órganos Administrativos Desconcentrados de la 
Secretaría

Dirección General de Vinculación con 
Instituciones Policiales 3,890,748.0

Seguridad Pública
Programa Nacional de Seguridad
Pública

Coordinar la instrumentación y ejecución del 
Programa Anual para la Transparencia y el 
Combate a la Corrupción de la Secretaría de 
Seguridad Pública

Dirección General de Vinculación con 
Instituciones Policiales 6,307,779.0

Seguridad Pública
Programa Nacional de Seguridad
Pública

Implementar el Programa Anual de Control y 
Auditorías e impulsar la adventación de 
responsabilidades y sanciones derivadas de su 
ejecución

Secretariado Ejecutivo del Sistema Nacional 
de Seguridad Pública 5,445,218.0

Seguridad Pública
Programa Nacional de Seguridad
Pública

Dirigir y coordinar los procesos de la unidad 
responsable Coordinación General de Asuntos Internos 23,187,617.0

Seguridad Pública
Programa Nacional de Seguridad
Pública

Dirigir y coordinar los procesos de la unidad 
responsable

Dirección General de Planeación y 
Estadística 6,523,514.0

Seguridad Pública
Programa Nacional de Seguridad
Pública

Dirigir y coordinar los procesos de la unidad 
responsable

Dirección General de Vinculación con 
Instituciones Policiales 6,417,131.0

Seguridad Pública
Programa Nacional de Seguridad
Pública

Dirigir y coordinar los procesos de la unidad 
responsable Subsecretaría de Servicios a la Ciudadanía 1,331,240.0

Seguridad Pública
Programa Nacional de Seguridad
Pública

Dirigir y coordinar los procesos de la unidad 
responsable

Dirección General de Servicios a la 
Comunidad y Participación Ciudadana 7,432,589.0

Seguridad Pública
Programa Nacional de Seguridad
Pública

Dirigir y coordinar los procesos de la unidad 
responsable

Dirección General de Protección de los 
Derechos Humanos 6,856,155.0
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RAMO / SUBFUNCIÓN ESPECÍFICA PROGRAMAS PROCESOS/ PROYECTOS UNIDAD RESPONSABLE  TOTAL

CUENTA DE LA HACIENDA PÚBLICA FEDERAL, EJERCICIO 2003
SUBFUNCIÓN SEGURIDAD PÚBLICA

 Pesos

Seguridad Pública
Programa Nacional de Seguridad
Pública

Dirigir y coordinar los procesos de la unidad 
responsable

Dirección General de Registro y Supervisión 
a Empresas y Servicios de Seguridad 
Privada 15,075,640.0

Seguridad Pública
Programa Nacional de Seguridad
Pública

Dirigir, coordinar y apoyar la administración eficiente
de los recursos asignados al Órgano Administrativo 
Desconcentrado

Secretariado Ejecutivo del Sistema Nacional 
de Seguridad Pública 57,535,666.0

Seguridad Pública
Programa Nacional de Seguridad
Pública

Dirigir, coordinar y apoyar la administración eficiente
de los recursos asignados al Órgano Administrativo 
Desconcentrado Prevención y Readaptación Social 219,559,714.0

Seguridad Pública
Programa Nacional de Seguridad
Pública Apoyo administrativo de la Unidad Responsable Secretaría 2,631,639.0

Seguridad Pública
Programa Nacional de Seguridad
Pública Apoyo administrativo de la Unidad Responsable Subsecretaría de Seguridad Pública 9,860,808.0

Seguridad Pública
Programa Nacional de Seguridad
Pública Apoyo administrativo de la Unidad Responsable Subsecretaría de Servicios a la Ciudadanía 10,154,728.0

Seguridad Pública
Programa Nacional de Seguridad
Pública

Dirigir, coordinar y administrar los recursos 
humanos, financieros, materiales y tecnológicos de 
la PFP, mediante programas de apoyo tendientes a 
garantizar la prevención, el mantenimiento, el 
reestablecimiento del orden y la seguridad pública Policía Federal Preventiva 894,820,913.0

10,661,460,792.0

Fuente: Elaborado por el Centro de Estudios de las Finanzas Públicas de la H. Cámara de Diputados con datos de la Cuenta de la Hacienda Pública Federal, ejercicio 2003.

GASTO DE LA SUBFUNCIÓN DE SEGURIDAD PÚBLICA
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RAMO / FUNCIÓN SUBFUNCIÓN PROGRAMA UNIDAD RESPONSABLE  TOTAL

Secretaria de la Defensa Nacional 1,140,667.0

Soberanía Seguridad Nacional
Programa Nacional de 
Seguridad Pública

Jefatura del Estado Mayor de la Defensa 
Nacional 1,140,667.0

Secretaría de Marina 267,562.1

Soberanía Marina
Programa Nacional de 
Seguridad Pública

Fuerzas, Regiones, Zonas y Sectores 
Navales 267,562.1

Procuraduría General de la República 250,000.0

Orden, Seguridad y Justicia
Procuración de 
Justicia

Programa Nacional de 
Seguridad Pública

Subprocuraduría de Investigación 
Especializada en Delincuencia 
Organizada 250,000.0

Aportaciones Federales para Entidades 
Federativas y Municipios 2,500,000.0

Orden, Seguridad y Justicia
Sistema Nacional de 
Seguridad Pública

Programa Nacional de 
Seguridad Pública

Dirección General de Programación y 
Presupuesto "A" 2,500,000.0

Secretaría de Seguridad Pública 6,462,687.4

Orden, Seguridad y Justicia Policía
Programa Nacional de 
Seguridad Pública Oficialía Mayor 18,820.9

Orden, Seguridad y Justicia Policía
Programa Nacional de 
Seguridad Pública

Dirección General de Programación, 
Organización y Presupuesto 48,811.8

Orden, Seguridad y Justicia Policía
Programa Nacional de 
Seguridad Pública

Dirección General de Administración 
Formación de Recursos Humanos 218,742.3

Orden, Seguridad y Justicia Policía
Programa Nacional de 
Seguridad Pública

Dirección General de Recursos Materiales 
y Servicios Generales 101,339.1

Orden, Seguridad y Justicia Policía
Programa Nacional de 
Seguridad Pública

Dirección General de Desarrollo 
Tecnológico 48,746.0

Orden, Seguridad y Justicia Policía
Programa Nacional de 
Seguridad Pública Policía Federal Preventiva 203,485.3

Orden, Seguridad y Justicia Policía
Programa Nacional de 
Seguridad Pública Secretaría 31,641.9

Orden, Seguridad y Justicia Policía
Programa Nacional de 
Seguridad Pública

Coordinación General de Planeación de 
Operaciones de Seguridad Pública 32,498.0

Orden, Seguridad y Justicia Policía
Programa Nacional de 
Seguridad Pública

Dirección General de Comunicación 
Social 73,989.7

Orden, Seguridad y Justicia Policía
Programa Nacional de 
Seguridad Pública

Dirección General de Recursos Materiales 
y Servicios Generales 1,276.3

Orden, Seguridad y Justicia Policía
Programa Nacional de 
Seguridad Pública

Dirección General de Recursos Materiales 
y Servicios Generales 29,402.6

Orden, Seguridad y Justicia Policía
Programa Nacional de 
Seguridad Pública Subsecretaría de Seguridad Pública 24,729.9

Orden, Seguridad y Justicia Policía
Programa Nacional de 
Seguridad Pública

Coordinación General de Asuntos 
Jurídicos 31,256.9

Orden, Seguridad y Justicia Policía
Programa Nacional de 
Seguridad Pública

Coordinación General de Asuntos 
Internos 49,259.6

Orden, Seguridad y Justicia Policía
Programa Nacional de 
Seguridad Pública

Coordinación General de Derechos 
Humanos y Participación Ciudadana 41,280.2

Orden, Seguridad y Justicia Policía
Programa Nacional de 
Seguridad Pública

Dirección General de Registro y 
Supervisión a Empresas y Servicios 
Seguridad Privada 42,062.5

PRESUPUESTO DE EGRESOS DE LA FEDERACIÓN, EJERCICIO 2004
SUBFUNCIÓN SEGURIDAD PÚBLICA

Miles de pesos
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RAMO / FUNCIÓN SUBFUNCIÓN PROGRAMA UNIDAD RESPONSABLE  TOTAL

PRESUPUESTO DE EGRESOS DE LA FEDERACIÓN, EJERCICIO 2004
SUBFUNCIÓN SEGURIDAD PÚBLICA

Miles de pesos

Orden, Seguridad y Justicia Policía
Programa Nacional de 
Seguridad Pública

Dirección General de Recursos Materiales 
y Servicios Generales 1,078.2

Orden, Seguridad y Justicia Policía
Programa Nacional de 
Seguridad Pública

Dirección General de Recursos Materiales 
y Servicios Generales 544.9

Orden, Seguridad y Justicia Policía
Programa Nacional de 
Seguridad Pública Unidad de Evaluación 8,487.1

Orden, Seguridad y Justicia Policía
Programa Nacional de 
Seguridad Pública Dirección General de Evaluación 24,644.3

Orden, Seguridad y Justicia Policía
Programa Nacional de 
Seguridad Pública

Dirección General de Innovación y 
Calidad 24,157.6

Orden, Seguridad y Justicia Policía
Programa Nacional de 
Seguridad Pública Policía Federal Preventiva 3,225,997.5

Orden, Seguridad y Justicia Policía
Programa Nacional de 
Seguridad Pública Policía Federal Preventiva 156,912.3

Orden, Seguridad y Justicia Policía
Programa Nacional de 
Seguridad Pública Policía Federal Preventiva 736.0

Orden, Seguridad y Justicia Prisiones
Programa Nacional de 
Seguridad Pública Prevención y Readaptación Social 71,486.6

Orden, Seguridad y Justicia Prisiones
Programa Nacional de 
Seguridad Pública Prevención y Readaptación Social 1,486,432.9

Orden, Seguridad y Justicia
Impartición de 
Justicia

Programa Nacional de 
Seguridad Pública Consejo de Menores 3,486.4

Orden, Seguridad y Justicia
Impartición de 
Justicia

Programa Nacional de 
Seguridad Pública Consejo de Menores 47,110.6

Orden, Seguridad y Justicia
Sistema Nacional de 
Seguridad Pública

Programa Nacional de 
Seguridad Pública

Secretariado Ejecutivo del Sistema 
Nacional de Seguridad Pública 43,428.4

Orden, Seguridad y Justicia
Sistema Nacional de 
Seguridad Pública

Programa Nacional de 
Seguridad Pública

Secretariado Ejecutivo del Sistema 
Nacional de Seguridad Pública 313,495.9

Administración Pública Función Pública
Programa Nacional de 
Seguridad Pública Unidad de Contraloría Interna 36,957.9

Administración Pública Función Pública
Programa Nacional de 
Seguridad Pública Policía Federal Preventiva 11,237.2

Administración Pública Función Pública
Programa Nacional de 
Seguridad Pública

Secretariado Ejecutivo del Sistema 
Nacional de Seguridad Pública 9,150.4

10,620,916.4
Fuente: Elaborado por el Centro de Estudios de las Finanzas Públicas de la H. Cámara de Diputados con información del Presupuesto de Egresos de la Federación, ejercicio 2004.

GASTO DE LA SUBFUNCIÓN DE SEGURIDAD PÚBLICA
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RAMO FUNCIÓN SUBFUNCIÓN UNIDAD RESPONSABLE TOTAL

Defensa Nacional 1,195,778.2

Soberanía Seguridad Nacional Jefatura del Estado Mayor de la Defensa Nacional 1,195,778.2
Marina 108,382.4

Soberanía Marina Fuerzas, Regiones, Zonas y Sectores Navales
108,382.4

Procuraduría General de la 
República 250,000.0

Orden, Seguridad y Justicia Procuración de Justicia Subprocuraduría de Investigación Especializada en 
Delincuencia Organizada 250,000.0

Aportaciones Federales para 
Entidades Federativas y 
Municipios 5,000,000.0

Orden, Seguridad y Justicia Sistema Nacional de Seguridad Pública Dirección General de Programación y Presupuesto "A"
5,000,000.0

Seguridad Pública 6,853,733.2

Orden, Seguridad y Justicia Policía Secretaría
33,646.0

Orden, Seguridad y Justicia Policía Coordinación General de Planeación de Operaciones de 
Seguridad Pública 34,730.2

Orden, Seguridad y Justicia Policía Dirección General de Comunicación Social
75,858.4

Orden, Seguridad y Justicia Policía Coordinación General de Asuntos Jurídicos
34,592.6

Orden, Seguridad y Justicia Policía Subsecretaría de Seguridad Pública
26,236.5

Orden, Seguridad y Justicia Policía Coordinación General de Asuntos Internos
53,632.9

Orden, Seguridad y Justicia Policía Coordinación General de Derechos Humanos y Participación 
Ciudadana 51,770.2

Orden, Seguridad y Justicia Policía Dirección General de Registro y Supervisión a Empresas y 
Servicios de Seguridad Privada 47,889.2

Orden, Seguridad y Justicia Policía Oficialía Mayor
17,618.4

Orden, Seguridad y Justicia Policía Dirección General de Programación, Organización y 
Presupuesto 44,663.6

Orden, Seguridad y Justicia Policía Dirección General de Administración y Formación de Recursos 
Humanos 215,617.0

Orden, Seguridad y Justicia Policía Dirección General de Recursos Materiales y Servicios 
Generales 124,240.2

Orden, Seguridad y Justicia Policía Dirección General de Desarrollo Tecnológico
63,450.7

Orden, Seguridad y Justicia Policía Unidad de Evaluación 11,497.5

Orden, Seguridad y Justicia Policía Dirección General de Evaluación
26,130.5

Orden, Seguridad y Justicia Policía Dirección General de Innovación y Calidad
26,106.7

Orden, Seguridad y Justicia Policía Policía Federal Preventiva
3,871,607.0

Orden, Seguridad y Justicia Prisiones Prevención y Readaptación Social
1,686,750.6

Orden, Seguridad y Justicia Impartición de Justicia Consejo de Menores
58,238.7

Orden, Seguridad y Justicia Sistema Nacional de Seguridad Pública Secretariado Ejecutivo del Sistema Nacional de Seguridad 
Pública 349,456.3

GASTO DEL PROGRAMA NACIONAL DE SEGURIDAD PÚBLICA 13,407,893.8
FUENTE: Elaborado por el Centro de Estudios de las Finanzas Públicas de la H. Cámara de Diputados, con información del Proyecto de Presupuesto de Egresos de la Federación 2005.

PROYECTO DE PRESUPUESTO DE EGRESOS DE LA FEDERACIÓN, 2005
PROGRAMA NACIONAL DE  SEGURIDAD PÚBLICA

Pesos
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TOTAL 5,786.4 3,210.0 2,733.0 2,500.0 5,000.0 100.0 100.0 100.0 100.0 100.0

Aguascalientes 81.1 41.8 37.6 37.6 f.d. 1.4 1.3 1.4 1.5 n.a.
Baja California 239.0 200.2 125.5 105.5 f.d. 4.1 6.2 4.6 4.2 n.a.
Baja California Sur 116.4 49.0 43.4 43.4 f.d. 2.0 1.5 1.6 1.7 n.a.
Campeche 93.5 48.5 37.8 37.8 f.d. 1.6 1.5 1.4 1.5 n.a.
Coahuila 158.8 90.2 73.4 73.3 f.d. 2.7 2.8 2.7 2.9 n.a.
Colima 64.1 41.0 36.0 36.0 f.d. 1.1 1.3 1.3 1.4 n.a.
Chiapas 238.7 134.6 109.5 109.5 f.d. 4.1 4.2 4.0 4.4 n.a.
Chihuahua 181.1 100.5 85.0 85.0 f.d. 3.1 3.1 3.1 3.4 n.a.
Distrito Federal 579.0 205.1 266.3 154.3 f.d. 10.0 6.4 9.7 6.2 n.a.
Durango 140.4 72.5 61.3 61.3 f.d. 2.4 2.3 2.2 2.5 n.a.
Guanajuato 210.7 112.5 90.6 90.6 f.d. 3.6 3.5 3.3 3.6 n.a.
Guerrero 164.7 93.2 77.8 77.8 f.d. 2.8 2.9 2.8 3.1 n.a.
Hidalgo 140.5 70.7 59.4 59.4 f.d. 2.4 2.2 2.2 2.4 n.a.
Jalisco 244.2 144.9 116.7 116.7 f.d. 4.2 4.5 4.3 4.7 n.a.
México 432.3 248.9 202.4 202.4 f.d. 7.5 7.8 7.4 8.1 n.a.
Michoacán 201.1 104.0 94.2 94.2 f.d. 3.5 3.2 3.4 3.8 n.a.
Morelos 102.7 58.5 50.9 50.9 f.d. 1.8 1.8 1.9 2.0 n.a.
Nayarit 146.9 53.5 46.4 46.4 f.d. 2.5 1.7 1.7 1.9 n.a.
Nuevo León 228.7 124.4 98.6 98.6 f.d. 4.0 3.9 3.6 3.9 n.a.
Oaxaca 180.4 95.8 81.5 81.5 f.d. 3.1 3.0 3.0 3.3 n.a.
Puebla 208.0 115.7 93.3 93.3 f.d. 3.6 3.6 3.4 3.7 n.a.
Querétaro 101.2 50.2 45.6 45.6 f.d. 1.7 1.6 1.7 1.8 n.a.
Quintana Roo 79.2 115.2 42.7 42.8 f.d. 1.4 3.6 1.6 1.7 n.a.
San Luis Potosí 150.8 83.8 74.7 74.7 f.d. 2.6 2.6 2.7 3.0 n.a.
Sinaloa 175.4 144.5 84.3 73.3 f.d. 3.0 4.5 3.1 2.9 n.a.
Sonora 226.3 128.2 104.5 104.5 f.d. 3.9 4.0 3.8 4.2 n.a.
Tabasco 147.8 74.7 60.3 60.3 f.d. 2.6 2.3 2.2 2.4 n.a.
Tamaulipas 217.2 111.0 186.5 96.5 f.d. 3.8 3.5 6.8 3.9 n.a.
Tlaxcala 72.5 37.3 30.8 30.8 f.d. 1.3 1.2 1.1 1.2 n.a.
Veracruz 269.0 147.7 124.5 124.5 f.d. 4.6 4.6 4.6 5.0 n.a.
Yucatán 110.0 64.5 51.2 51.3 f.d. 1.9 2.0 1.9 2.1 n.a.
Zacatecas 84.7 47.4 40.3 40.3 f.d. 1.5 1.5 1.5 1.6 n.a.
Falta distribuir 5,000.0 100.0
f.d. Falta distribuir.

2003

GASTO FEDERAL DESCENTRALIZADO
RAMO 33 APORTACIONES FEDERALES PARA ENTIDADES FEDERATIVAS Y MUNICIPIOS

ENTIDAD FEDERATIVA

Fuente: Elaborado por el Centro de Estudios de Finanzas Públicas, H. Cámara de Diputados con información de la Cuenta de la Hacienda Pública
Federal  2001-2003,  el Presupuesto de Egresos de la Federación  2004 y el Proyecto de Presupuesto de Egresos de la Federación 2005.

n.a. No aplicable

2004 
Aprobado 

(A)
2004A2003 2002

Fondo de Aportaciones para la Seguridad Pública de los 
Estados y el Distrito Federal

(Millones de pesos corrientes)

2005P2001 2005 
Proyecto (P) 20012002

Estructura Porcentual
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2002-
2001

2003-
2002

2004A-
2003

2005P-
2004A

TOTAL 7,169.5 3,719.5 2,973.8 2,600.0 5,000.0 -48.1 -20.0 -12.6 92.3

Aguascalientes 100.5 48.4 40.9 39.1 f.d. -51.8 -15.5 -4.3 n.a.
Baja California 296.1 232.0 136.6 109.7 f.d. -21.7 -41.1 -19.6 n.a.
Baja California Sur 144.2 56.8 47.2 45.2 f.d. -60.6 -16.8 -4.4 n.a.
Campeche 115.8 56.2 41.1 39.3 f.d. -51.5 -26.8 -4.5 n.a.
Coahuila 196.8 104.5 79.9 76.3 f.d. -46.9 -23.6 -4.5 n.a.
Colima 79.4 47.5 39.2 37.4 f.d. -40.2 -17.5 -4.4 n.a.
Chiapas 295.8 156.0 119.1 113.9 f.d. -47.3 -23.6 -4.4 n.a.
Chihuahua 224.4 116.5 92.5 88.4 f.d. -48.1 -20.6 -4.4 n.a.
Distrito Federal 717.4 237.7 289.8 160.4 f.d. -66.9 21.9 -44.6 n.a.
Durango 174.0 84.0 66.7 63.7 f.d. -51.7 -20.6 -4.4 n.a.
Guanajuato 261.1 130.4 98.6 94.3 f.d. -50.1 -24.4 -4.4 n.a.
Guerrero 204.1 108.0 84.7 80.9 f.d. -47.1 -21.6 -4.4 n.a.
Hidalgo 174.1 81.9 64.6 61.8 f.d. -52.9 -21.1 -4.4 n.a.
Jalisco 302.6 167.9 127.0 121.4 f.d. -44.5 -24.4 -4.4 n.a.
México 535.6 288.4 220.2 210.5 f.d. -46.2 -23.6 -4.4 n.a.
Michoacán 249.2 120.5 102.5 97.9 f.d. -51.6 -14.9 -4.4 n.a.
Morelos 127.2 67.8 55.4 52.9 f.d. -46.7 -18.3 -4.5 n.a.
Nayarit 182.0 62.0 50.5 48.2 f.d. -65.9 -18.6 -4.5 n.a.
Nuevo León 283.4 144.1 107.3 102.5 f.d. -49.1 -25.6 -4.5 n.a.
Oaxaca 223.5 111.0 88.7 84.8 f.d. -50.3 -20.1 -4.4 n.a.
Puebla 257.7 134.1 101.5 97.1 f.d. -48.0 -24.3 -4.4 n.a.
Querétaro 125.4 58.2 49.6 47.4 f.d. -53.6 -14.7 -4.4 n.a.
Quintana Roo 98.1 133.5 46.5 44.5 f.d. 36.0 -65.2 -4.3 n.a.
San Luis Potosí 186.8 97.1 81.3 77.6 f.d. -48.0 -16.3 -4.5 n.a.
Sinaloa 217.3 167.4 91.7 76.2 f.d. -23.0 -45.2 -16.9 n.a.
Sonora 280.4 148.5 113.7 108.7 f.d. -47.0 -23.5 -4.4 n.a.
Tabasco 183.1 86.6 65.6 62.7 f.d. -52.7 -24.2 -4.4 n.a.
Tamaulipas 269.1 128.6 202.9 100.4 f.d. -52.2 57.8 -50.5 n.a.
Tlaxcala 89.8 43.2 33.5 32.0 f.d. -51.9 -22.5 -4.5 n.a.
Veracruz 333.3 171.1 135.5 129.5 f.d. -48.7 -20.8 -4.4 n.a.
Yucatán 136.3 74.7 55.7 53.3 f.d. -45.2 -25.5 -4.3 n.a.
Zacatecas 104.9 54.9 43.9 41.9 f.d. -47.7 -20.2 -4.4 n.a.
Falta distribuir 5,000.0
f.d. Falta distribuir.

GASTO FEDERAL DESCENTRALIZADO
RAMO 33 APORTACIONES FEDERALES PARA ENTIDADES FEDERATIVAS Y MUNICIPIOS

(Millones de pesos a precios constantes del 2005)

2005 
Proyecto (P)2001

2004 
Aprobado 

(A)
ENTIDAD FEDERATIVA

Fuente: Elaborado por el Centro de Estudios de Finanzas Públicas, H. Cámara de Diputados con información de la Cuenta de la Hacienda Pública
Federal  2001-2003,  el Presupuesto de Egresos de la Federación  2004 y el Proyecto de Presupuesto de Egresos de la Federación 2005.

n.a. No aplicable

Fondo de Aportaciones para la Seguridad Pública de los 
Estados y el Distrito Federal

2002 2003

Variación real (%)
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